
B O L O G N A

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO
SERVIZIO SUAP

DETERMINAZIONE   N. 60 / 2023

OGGETTO: ABBONAMENTO  ANNUALE  AL  SITO  "WWW.LINGUANTI.IT" 
SEZIONE COMMERCIO - POLIZIA - SUAP. - ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA

IL RESPONSABILE

VISTI:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e la relativa Nota di 
aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio Unionale n. 02 del 30 
gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  successive 
modificazioni;

• il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio  Unionale  n.  02  del  30  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile e successive modificazioni;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  periodo  2023-2025,  approvato  con 
deliberazione  della  Giunta  Unionale  n.  5  del  30  gennaio  2023 e  successive 
modificazioni;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• Il decreto del Presidente dell’Unione n. 11/2022 con il quale la sottoscritta viene 
nominata Responsabile del Settore S.U.A.P. dal 01/02/2022 al 31/05/2024; 

PREMESSO che lo  Sportello Unico per le Attività Produttive di Terre di Pianura ha la 
necessità di dotarsi di normativi e dottrinali indispensabili per il corretto svolgimento 
della  propria  attività  amministrativa  assicurando  un  pronto  aggiornamento 
professionale mediante la consultazione di siti specializzati;

VALUTATO che il  sito  “www.linguanti.it”  costituisce una valida  consulenza per ogni 
aspetto della disciplina del commercio e dei servizi pubblici, e ogni giorno, in primo 
piano,  fornisce  le  notizie  flash  sulle  novità  di  settore,  di  normativa,  prassi, 
giurisprudenza e articoli di approfondimento di autori altamente qualificati, fornendo 
altresì la possibilità per l’ufficio di inoltrare e avere risposte a quesiti sulle materie 
anzidette;



B O L O G N A

PRESO atto che  l’abbonamento al sito “www.linguanti.it” Sezione commercio-polizia-
SUAP della ditta SAV CONSULENZA & MARKETING S.R.L., con sede in Brescia (BS) Via 
P. Metastasio n. 3, C.F/P.I. 02564220982, ha un costo annuo di € 231,80 Iva inclusa;

DATO atto che:
- alla data della presente determinazione la prestazione richiesta non rientra tra le 

convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A. o da centrali regionali di committenza;
- ai sensi della Legge n. 296/2006 art. 1 comma 450, modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130 Legge n. 145/2018, non è necessario ricorrere al mercato elettronico 
della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  per  l’affidamento  in  oggetto  in  quanto 
trattasi di servizio di importo contrattuale inferiore ad € 5.000,00;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  alla  sottoscrizione  dell’abbonamento  ad  oggetto 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
vigente alla ditta  SAV CONSULENZA & MARKETING S.R.L., dando atto che l’acquisto 
può  avvenire  solo  direttamente  tramite  l’editore  e  che  pertanto  la  rotazione  dei 
fornitori non è in questo caso attuabile; 

RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento, assume il ruolo di Responsabile 
unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta Responsabile del SETTORE GOVERNO DEL 
TERRITORIO - SERVIZIO SUAP;

ACQUISITO  il  CIG  n.  Z0039BC429 per  l’impegno  in  favore  della  ditta  SAV 
CONSULENZA & MARKETING S.R.L.;

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse, che si intendono qui integralmente 
riportate, di:

• effettuare  l’abbonamento  annuale  al  sito  “www.linguanti.it”  Sezione  commercio-
polizia-SUAP  della  ditta  SAV  CONSULENZA  &  MARKETING  S.R.L.,  con  sede  in 
Brescia (BS) Via P. Metastasio n. 3, C.F/P.I. 02564220982;

• impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato, All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la seguente somma:
- € 231,80 IVA compresa sul cap/art. 103010110430/0 “Spese per abbonamenti e 
riviste” Bilancio 2023;



B O L O G N A

• dare atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e 
diventa esigibile entro l’esercizio 2023;

• dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
n.33/2013;

Lì, 10/02/2023 IL RESPONSABILE
EVANGELISTI IRENE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


